
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE   n° 11302 del 14/10/2010

Proposta: DPG/2010/11856 del 12/10/2010

Struttura proponente:

Oggetto: PSR 2007-2013 E DELIBERAZIONE N. 331/2010. MISURA 216 AZIONI 1 E 2.
PROROGA TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI AIUTO
DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 5996/2010

Autorità emanante:

Firmatario:

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 14/10/2010

IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA

VALTIERO MAZZOTTI in qualità di Direttore generale

SERVIZIO PROGRAMMI, MONITORAGGIO E VALUTAZIONE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA

Atto del Dirigente a firma
unica:

pagina 1 di 5



DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA
IL DIRETTORE

Visti: 
- il  Regolamento  (CE)  n.  1698/2005  del  Consiglio,  sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo  per  lo  sviluppo  rurale  (FEASR)  e  successive 
modifiche;

- il  Regolamento  (CE)  n.  1290/2005  del  Consiglio  sul 
finanziamento della politica agricola comune;

- il  Regolamento  (CE)  n.  1974/2006  della  Commissione 
europea, che reca disposizioni di applicazione al citato 
Regolamento (CE) n. 1698/2005;

- il  Regolamento  (CE)  n.  1975/2006  della  Commissione 
europea  sulle  modalità  di  applicazione  del  Reg.  (CE) 
1698/2005 per quanto riguarda le procedure di controllo e 
la Condizionalità;

- il  Decreto  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole 
Alimentari  e  Forestali  del  22  dicembre  2009  n.  30125 
recante “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi 
del  Regolamento  (CE)  n.  73/2009  e  delle  riduzioni  ed 
esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti 
diretti e dei programmi di sviluppo rurale”;

- il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Emilia-
Romagna per il periodo 2007-2013 (di seguito per brevità 
indicato come PSR) attuativo del Reg. (CE) n. 1698/2005, 
nella  formulazione  allegata  alla  deliberazione  della 
Giunta  regionale  n.  2282  del  28  dicembre  2009  ed 
approvata dalla Commissione europea con Decisione C(2009) 
10344 del 17 dicembre 2009;

- la  deliberazione della  Giunta regionale  n. 331  dell’8 
febbraio 2010 con la quale è stato approvato il Programma 
Operativo per la Misura 216 “Sostegno agli investimenti 
non  produttivi”  -  Azione  1  “Accesso  al  pubblico  e 
gestione  faunistica”  e  Azione  2  “Conservazione  di 
ecosistemi di alta valenza naturale e paesaggistica” e le 
relative schede tecniche attuative;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



- gli  specifici  Accordi  Agroambientali  approvati  dalle 
Amministrazioni provinciali per l'attuazione dell'Azione 
1,  come previsti  nel citato  Programma Operativo  della 
Misura 216;

- i bandi per l’accesso all’Azione 1 e 2 approvati dalle 
Amministrazioni provinciali interessate;
Dato atto che con propria determinazione n. 5996 in 

data  9  giugno  2010  si  è  provveduto,  in  attuazione  della 
citata deliberazione n. 331/2010, a definire scadenze uniche 
per la presentazione delle domande, per l’intero territorio 
regionale,  prevedendo  quale  termine  ultimo  il  15  ottobre 
2010; 

Valutate:
- le  reali  esigenze  rappresentate  dagli  operatori 

coinvolti,  anche  in  considerazione  dell’innovatività 
della Misura 216, Azioni 1 e 2 inserite per la prima 
volta nell’ambito del PSR;

- la complessità di dette Azioni che hanno richiesto un 
particolare impegno da parte dei potenziali beneficiari, 
per poter elaborare progetti in grado di corrispondere 
agli obiettivi prefissati per le azioni medesime;

Preso  atto,  inoltre,  delle  specifiche  richieste  di 
alcune Province in merito alla posticipazione della scadenza 
del  suddetto  termine,  stante  l’impegnativa  fase  di 
predisposizione dei progetti e la necessità di consentire ai 
potenziali beneficiari di valutare l’insieme degli impegni e 
delle prescrizioni da rispettare per la corretta attuazione 
delle Azioni di che trattasi;

Ritenuto  pertanto  necessario,  sentito  l’Organismo 
pagatore regionale AGREA, provvedere con il presente atto a 
disporre  una  proroga  del  termine  di  presentazione  delle 
domande di aiuto a valere sulle Azioni 1 e 2 della Misura 216 
per il bando 2010, fissando quale scadenza la data del 20 
novembre  2010;

Viste:
- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia 

di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione 
Emilia-Romagna";

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2416  del  29 
dicembre 2008 avente ad oggetto “Indirizzi in ordine alle 
relazione organizzative e funzionali tra le strutture e 
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti 

pagina 3 di 5



conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e 
aggiornamento  della  delibera  450/2007"  e  successive 
modifiche;
Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente 

atto;

D E T E R M I N A

1. di  richiamare le considerazioni formulate in premessa 
che  costituiscono  parte  integrante  del  presente 
dispositivo;

2. di  prorogare  al  20  novembre   2010  il  termine  di 
presentazione  delle  domande  di  aiuto  a  valere  sulle 
Azioni 1 e 2 della Misura 216 “Sostegno agli investimenti 
non produttivi” relativamente al bando 2010;

3. di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino 
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna, dando 
atto  che  il  Servizio  Programmi,  monitoraggio  e 
valutazione provvederà a darne la più ampia diffusione 
anche sul sito Ermesagricoltura.

Valtiero Mazzotti

pagina 4 di 5



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Valtiero Mazzotti

Valtiero Mazzotti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA
esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale
n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2010/11856

GIUNTA REGIONALE

Parere di regolarità amministrativa

pagina 5 di 5


